
REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.2: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

 

 

 

Prot. n. 21184 del 22-11-2024 
 
 

 

Al Personale docente dell’Istituzione Scolastica 

Alla RSU dell’Istituzione Scolastica 

Alle Istituzioni Scolastiche dell’Uff. X A.T. di Siracusa 

All’U.S.R. per la Sicilia - Direzione Generale 

All’U.S.R. per la Sicilia - Ufficio X - Ambito Territoriale di Siracusa 

Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il DPR 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, 

Oggetto: Avviso interno/esterno per la selezione di esperti e tutor a valere sul Nervi Alaimo 

per la transizione digitale afferente il PNRR “formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale” (DM 66/2023). 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.2:”Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Titolo del progetto: “Nervi Alaimo per la transizione digitale” 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-37750 

CUP: J64D23002890006 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

 

 

 
 
VISTO 

 
 

VISTO 

recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 

 
il decreto del M.I. n. 161 del 14 giugno 2022 con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione denominato PIANO SCUOLA 4.0; 

 
il decreto del Ministero dell’Istruzione n.2018 del 8 agosto 2022 con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0”; 

VISTO il Decreto del M.I. n. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

PRESO ATTO che, come dalle tabelle allegate al succitato Decreto M.I. n. 66 del 12/04/2023, per 

questa Istituzione Scolastica è stata prevista una risorsa finanziaria pari ad Euro 

93.099,07; 

VISTO 

VISTA 

il D.lgs n. 36 del 31-03-2023 – Nuovo Codice dei Contratti entrato in vigore dal 1 

luglio 2023; 

 
la nota M.I. prot. N. 132935 del 15/11/2023 avente ad oggetto: “PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Istruzioni operative”; 

VISTE le delibere di approvazione degli OO.CC. della proposta progettuale elaborata da 

questa Istituzione Scolastica, nella fattispecie la n. 4 del Collegio dei docenti del 

16/01/2024 e la n. 16 del Consiglio di Istituto del 23/01/2024; 

VISTO la candidatura all’Avviso da parte dell’Istituto inviata alla piattaforma Futura in data 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

 

 22/02/2024 con il seguente codice di inoltro n. 37350; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione prot. n. 37350 del 22 febbraio 2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di iscrizione a bilancio prot. 3662 del 6 marzo 

2024; 

VISTA la modifica al Programma Annuale prot. 3662 del 6 marzo 2024 in seguito alle 

somme autorizzate inerenti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: 

Istruzione e Ricerca Componente 1 – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTE le delibere di approvazione degli OO.CC. dei criteri di selezione per le figure da 

impiegare nelle attività per la realizzazione del Progetto, nella fattispecie la n. 7 del 

Collegio dei docenti del 14/05/2024 e la n. 2 del Consiglio di Istituto del 

21/05/2024; 

VISTA la nota relativa alla disseminazione del progetto Nervi Alaimo per la transizione 

digitale, prot. n. 12212 del 15/07/2024; 

VISTA la Determina dirigenziale di inserimento nel PTOF dell’Istituto triennio 2022-2025 

del progetto Nervi Alaimo per la transizione digitale, prot. n. 12230 del 15/07/2024; 

VISTE le nomine R.U.P. e R.E.O. prot. n. 12232 del 15/07/2024; 

ACCERTATO 
che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare personale docente 

interno all’Istituzione Scolastica o in subordine a personale esterno, 

finalizzato alla selezione, mediante procedura comparativa dei curricula e 

della proposta progettuale, di 8 esperti formatori e 8 tutor, per la realizzazione 

di n° 8 percorsi da svolgersi online di formazione sulla transizione digitale 

necessari alla realizzazione del progetto “PNRR formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale” (DM 66/2023);  

che occorre inoltre selezionare personale docente interno all’Istituzione 

Scolastica o in subordine a personale esterno, finalizzato alla selezione, 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

mediante procedura comparativa dei curricula e della proposta progettuale, di 

9 esperti formatori e 9 tutor, per la realizzazione di n° 9 laboratori di 

formazione sul campo da svolgersi esclusivamente in presenza sulla 

transizione digitale necessari alla realizzazione del progetto “PNRR 

formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (DM 66/2023); 

 

DETERMINA 

 

Art.1 – Oggetto 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

l’individuazione delle seguenti figure professionali: 

 

Formazione sulla transizione digitale 
N. 

edizioni 
Titolo del modulo 

Num. 

partecipanti 

N. 
ore 

Requisiti 

esperto 

Indirizzo Erogazione 

2 Tecnologie Digitali e Sistemi di IA per favorire 

l'Inclusione Scolastica 

15 25 
Diploma di 

laurea: 
Informatica 
Ingegneria 

Architettura 
 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 

e determinato 

online 

2 Tecnologie Digitali e Intelligenza Artificiale 

nell'Insegnamento delle Lingue e CLIL 
15 25 

Diploma di 
Laurea con 

certificazione 
CLIL 

Rilasciata da 
Università 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 
e determinato 

online 

1 Il gioco come apprendimento 15 25 
Diploma di 
Laurea con 
comprovata 

esperienza nel 
settore 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 
e determinato 

online 

1 Sistemi di Intelligenza Artificiale nella didattica e 

nella professione docente 

15 25 
Diploma di 

laurea: 

Informatica 
Ingegneria 

Architettura 
 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 
e determinato 

online 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

1 Piattaforme LMS su cloud e strumenti di 

organizzazione delle attività scolastiche 
15 25 

Diploma di 
laurea: 

Economia 
Informatica 
Ingegneria 

 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 
e determinato 

online 

1 Progettare esperienze di apprendimento tra robotica 

coding e tinkering 
15 25 

Diploma di 
laurea: 

Informatica 
Ingegneria 
Matematica 

Fisica 
 

Docenti con 
contratto a 

tempo 
indeterminato 
e determinato 

online 

 

Laboratori di formazione sul campo 
N. 

edizioni 
Tipologia di modulo 

N° 

partecipanti 

N° 

ore 

Requisito 

esperto 

Indirizzo Erogazione  

1 Stampa e grafica 3D 
 

5 
   
16 

Architettura – 
Accademia 

Belle Arti 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 

Ambienti d’apprendimento innovativi 
 

5 
   
16 

Qualsiasi 
Laurea con 
comprovata 
esperienza 

Docente a 

contratto 
indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 

Digital Storytelling 
 

5 
   
16 

Laurea in 
Lingue e/o in 

Lettere 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 Debate 
 

5 
   
16 

Laurea in 
Lingue e/o in 

Lettere 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 

Verifica e valutazione 
 

5 
   
16 

Qualsiasi 
Laurea con 
comprovata 
esperienza 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 

ATA 

In presenza 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

1 

Accessibilità e inclusione 
 

5 
   
16 

Qualsiasi 
Laurea con 

specializzazione 
su sostegno  

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 Coding e robotica 
 

5 
   
16 

Laurea in 
Ingegneria, 
Informatica 
Matematica, 

Fisica 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 

Privacy e cyber sicurezza 
 

5 
   
16 

Laurea in 
Informatica, 
matematica, 

Fisica,  

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 
ATA 

In presenza 

1 

Pc e funzioni di base 
 

5 
   
16 

Laurea in 

Informatica, 
matematica, 

Fisica, 
Architettura 

Docente a 
contratto 

indeterminato 
e determinate 

Personale 

ATA 

In presenza 

 

I percorsi dovranno essere di tipo didattico (docenti), apprendimento fra pari (peer learning), 

sviluppo professionale continuo, aggiornamento dei docenti con la progettazione e la gestione di 

programmi mirati e sviluppo di un curricolo orientato alle competenze digitali tramite apposite 

sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. 

Per gli incarichi di esperto il compenso è di 122,00 euro/ora omnicomprensivi lordo dipendente, in 

funzione del numero di edizioni che verranno avviate, completate e rendicontate. 

Per i tutor il requisito richiesto per la partecipazione è il diploma o qualunque laurea, il compenso è di 

34,00 euro/ora. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A 

entro: 

- le ore 12:00 di venerdì 29  novembre 2024 per il personale interno all’Istituzione scolastica; 

- le ore 12:00 di sabato 7 dicembre  2024 per il personale esterno all’Istituzione scolastica 

a mezzo PEO all’indirizzo di posta elettronica ordinaria sris011004@istruzione.it o a mezzo PEC 

all’indirizzo di posta elettronica certificata sris011004@pec.istruzione.it, l’oggetto della mail pena 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/
mailto:sris011004@istruzione.it
mailto:sris011004@pec.istruzione.it


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

l’esclusione del candidato dovrà riportare la seguente dicitura “cognome e nome del candidato – 

“SELEZIONE ESPERTI/TUTOR, PROGETTO NERVI ALAIMO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 

DM66/2023” 

1. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

2. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta utilizzando la modulistica debitamente 

allegata, ovvero gli allegati “A” (istanza di partecipazione), “B” (autovalutazione dei titoli 

afferenti le figure da ricercare) e “C” (dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni 

di incompatibilità a svolgere l’incarico), “D proposta progettuale (solo esperti)” 

3. Gli Allegati dovranno essere corredati di Curriculum Vitae del candidato attestante i titoli e le 

esperienze professionali richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura. 

4. Ciascun documento allegato utilizzato ai fini della partecipazione alla selezione dovrà essere 

debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 

identità in corso di validità. 

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

8. La documentazione completa di tutti i documenti richiesti dovrà essere inviata agli indirizzi 

PEO/PEC istituzionali entro la data indicata. 

9. Il Curriculum Vitae dovrà essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione del punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono dovranno essere 

riportati nella scheda di autovalutazione utilizzata per la compilazione dell’istanza di selezione. 
 

Art. 3 Cause di esclusione: 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6) Curriculum vitae non numerato secondo quanto richiesto nella scheda di valutazione (art. 2); 
 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum (art. 2); 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

Art. 4 Partecipazione 

 

Ogni facente istanza potrà concorrere presentando la specifica istanza di partecipazione. 

La griglia di valutazione, allegato B, dovrà essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione 

insieme al CV e a un documento di identità in corso di validità. 

In caso di assenza di candidature si procederà a riaprire i termini di scadenza dell’Avviso. 

 

Art. 5 Selezione 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico e da un’apposita commissione di valutazione 

delle istanze attraverso la comparazione dei curricula e in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con la Dirigente Scolastica. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà assegnato un 

incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

 

Art. 6 Compiti 

ESPERTI 

• Predisporre la struttura didattica del modulo; 

• Partecipare a eventuali incontri propedeutici alla realizzazione delle attività; 

• Realizzare l’attività progettuale, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando sulle 

competenze dei partecipanti; 

• Espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di esercitazione, 

nonché dei test di valutazione in entrata, nella fase di progettazione; 

• Predisporre la relazione finale sull'intervento svolto e la scheda analitica delle competenze acquisite per ciascun 

allievo. 

 

TUTOR 

• Collaborare con il docente esperto nella conduzione delle attività didattiche e formative; 

• Coadiuvare il docente esperto nella predisposizione di una programmazione dettagliata dei contenuti dei 

percorsi formativi; 

• Svolgere compiti di coordinamento tra le diverse risorse umane e di collegamento generale con la 

didattica istituzionale; 

• Rilevare le presenze dei partecipanti;  

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

• Interfacciarsi con tutti i soggetti incaricati della valutazione del percorso; 

• Fornire le informazioni necessarie per le attività di valutazione e monitoraggio; 

• Collaborare nella gestione della piattaforma dedicata; 

• Monitorare la frequenza alle attività formative da parte dei partecipanti; 

• Svolgere attività di diffusione e coinvolgimento di buone pratiche metodologiche ed educative nei confronti di 

tutto il personale scolastico; 

• Curare l’eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, 

secondo le disposizioni previste dal GDPR 679/2016/UE e dai Decreti Legislativi nn. 196/2003 e 101/2018. 

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 

 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza dell’Avviso: 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni indicate nella procedura di 
selezione inerente l’Avviso; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

 non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 siano in possesso dei titoli culturali e delle esperienze previste per il profilo specifico. 
 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza 

del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno 

solo dei requisiti prescritti per l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

 

Art. 8 Durata dell’incarico 

 

1. L’attività oggetto dell’incarico durerà al massimo fino al 30 settembre 2025 a decorrere da 

agosto 2024. 

2. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario sarà consentito, in 

via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e/o per ritardi non imputabili 

all’operatore, posto che rimarrà inalterato il compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

 

Art. 9 Commissione di valutazione 

 

1. La Commissione sarà composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle 

materie oggetto dell'Avviso di selezione e sarà nominata dal Dirigente scolastico dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. 

2. La Commissione avrà il compito di: 

 organizzare i lavori istruttori; 

 verificare i requisiti di ammissibilità dei candidati; 

 valutare le istanze di partecipazione pervenute; 

 predisporre la graduatoria degli aspiranti. 
3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redigerà apposito verbale contenente i 

criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

4. La selezione delle domande verrà effettuata dalla Commissione secondo i criteri previsti dal 

presente avviso. 
 

5. Gli incarichi saranno assegnati anche in presenza di una sola istanza purché rispondente ai 

requisiti esplicitati nell’avviso. 

6. A parità di punteggio, la commissione utilizzerà il seguente criterio per definire la graduatoria 

provvisoria e definitiva: personale con minore età. 

 

Art.10 Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa. 

2. I candidati Esperti e Tutor d'aula interessati indicheranno i percorsi per i quali intendono 

partecipare nell'apposita istanza debitamente allegata, ALLEGATO A dell'Avviso. 

3. I moduli saranno svolti da lunedì a venerdì ESCLUSIVAMENTE IN ORARIO 

POMERIDIANO OVVERO DALLE ORE 15:00 ALLE ORE 20:00 SECONDO MODULI 

ORARI COSTITUITI DA UN MINIMO DI TRE ORE. 

4. Sono soggetti destinatari del presente avviso il personale individuato secondo il seguente ordine di 

precedenza: 

5. prioritariamente personale interno all'Istituto Nervi - Alaimo di Lentini in possesso dei requisiti 

previsti dall'Avviso di selezione; 

6. personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche in possesso dei requisiti previsti 

dall'Avviso di selezione; 

7. personale appartenente ad altra Pubblica Amministrazione, ma non ad Istituzioni Scolastiche in 

possesso dei requisiti previsti dall' Avviso di selezione, ai sensi dell'art. 7 c. 6 D.Lgs. 165/2001; 

8. personale esterno alla Pubblica Amministrazione, professionisti autonomi privati, in possesso 
dei requisiti previsti dall'Avviso di selezione e con documentate esperienze professionali.  

9. personale esterno alla pubblica Amministrazione (Enti di formazione o del Terzo Settore, centri 

di certificazione linguistica) che propongano formatori in possesso dei requisiti previsti 

dall'Avviso di selezione e con documentate esperienze professionali. Il punteggio dei soggetti 

giuridici sarà dato dalla media dei punteggi degli esperti proposti (almeno due); gli esperti 
indicati dai soggetti giuridici dovranno compilare l'allegato B e l'allegato C e dovranno allegare 

il loro documento d'identità. 

 

Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’Istruzione ai sensi e per gli effetti del D.M. del 26 aprile 2022, n. 

105. 

 

Art. 12 Trattamento dei dati personali 

 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’I.I.S. “Nervi - Alaimo” con sede in Lentini (SR) via 

Riccardo da Lentini, 89, al quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 

scrivendo all’indirizzo PEC: sris011004@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati 
La Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’I.I.S. “Nervi - Alaimo” è la Prof.ssa 

Giuseppina Sanzaro, dirigente scolastica, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: 

sris011004@istruzione.it. 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investito il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 

2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti 

dai Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati 

per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della 

procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione. 

Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 

consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché 

cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce 

sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità 

per le quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli 

obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso 

ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione 

del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/
mailto:sris011004@pec.istruzione.it
mailto:sris011004@istruzione.it


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi 

sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre 

reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del 

Regolamento stesso, o di adire alle vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 

79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui 

all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art. 13 Responsabile del procedimento 

 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, la Responsabile del procedimento per la presente 

procedura è la Dirigente scolastica Prof.ssa Giuseppina Sanzaro; reperibile attraverso la e-mail 

istituzionale sris011004@istruzione.it e/o il seguente contatto telefonico 095901808. 
 

Art. 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

 

1. Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato 

all’albo on-line dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo 

www.istitutonervialaimo.edu.it sezione argomento PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, sotto-sezione Nervi Alaimo per la transizione digitale Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

2. La pubblicazione è finalizzata all’adempimento dell’obbligo di pubblicità legale e di 

trasparenza. 

 

Art. 15 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 

 

Art. 16 Norme di rinvio 

 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/
mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/


REGIONE 

SICILIA 

Istituto Tecnico C.A.T. – Liceo Artistico – I.T.E – I.P.A. – Corso serale I.T.E. 

Via Riccardo da Lentini 89 – 96016 – Lentini (SR) - Tel. 095.901808 e 0957835544 - Fax. 095.901602 

Sezione associata : Istituto Tecnico Economico – Corso serale I.P.S.A.A. 

C/da S. Antonio - 96015 Francofonte (SR) Tel. 095.948117 – Fax 095.7842724 

Sezione associata : Istituto Tecnico Industriale diurno e serale 

Via Caporale Morelli - 96013 - Carlentini (SR) - Tel. 095.991283 - Fax. 095.7846521 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “P. L. Nervi – Alaimo” – Lentini (SR) 
Via Riccardo da Lentini, 89 - 96016 - Lentini - (SR) - Tel. 095.901808 Fax 095.901602 

Codice SRIS011004 – C.F. 91000280890 - Codice Fatturazione UFW2IM 

e-mail:sris011004@istruzione.itsito web :www.istitutonervialaimo.edu.it 
  

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

Art. 17 Ricorso 

1. Avverso il seguente avviso è ammesso ricorso, per i soli vizi di legittimità, al T.A.R. entro 60 

giorni ovvero al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Art. 18 Allegati 

 

1. È allegato al presente avviso pubblico: 

• Allegato A: Form di Istanza di partecipazione; 

• Allegato B: Autovalutazione dei titoli; 

• Allegato C: Dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità a 

svolgere l’incarico. 

• Allegato D: Proposta progettuale. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Giuseppina Sanzaro 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

mailto:sris011004@istruzione.it
http://www.istitutonervialaimo.edu.it/

	Art.1 – Oggetto
	Art. 3 Cause di esclusione:
	Art. 4 Partecipazione
	Art. 5 Selezione
	Art. 6 Compiti ESPERTI
	TUTOR
	Art. 7 Requisiti minimi di accesso
	Art. 8 Durata dell’incarico
	Art. 9 Commissione di valutazione
	Art.10 Modalità di svolgimento della procedura di selezione
	Art. 11 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
	Art. 12 Trattamento dei dati personali
	Art. 13 Responsabile del procedimento
	Art. 14 Pubblicizzazione della procedura di selezione
	Art. 15 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
	Art. 16 Norme di rinvio
	Art. 18 Allegati
	Prof.ssa Giuseppina Sanzaro

